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Vážení spoluobčané, 
  
s blížícím se koncem roku 2007  bych Vás rád 
seznámil s činnostmi, které zabezpečil obecní úřad 
v součinnosti se zastupitelstvem obce, komisí 
výstavby a komisí pro životního prostředí v oblasti 
projektové přípravy, realizace staveb, údržby a 
oprav v r. 2007. Tyto činnosti si vyžádaly náklad 
4,326 miliónů Kč  z celkových výdajů obce za rok 
2007, které činí 14,782 miliónů Kč.   
 
Velikost výše uvedené činnosti je vždy limitována 
finančními možnostmi rozpočtu obce, které se 
zvyšují o finanční prostředky získané v rámci 
dotačních programů vypsaných Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje nebo některými 
ministerstvy České republiky. K získání těchto 
prostředků musí obec uspět u zmíněných správních 
orgánů se žádostí, zpracovanou na základě 
projektové dokumentace a minimálně územního 
rozhodnutí s nabytou právní mocí. 
 
Musím konstatovat, že nové zastupitelstvo po 
volbách 07.11.2006 nezískalo od předchozího 
zastupitelstva žádnou projektovou dokumentaci 
k novým  projektům. V lednu 2007 se za vícepráce 
na hasičské zbrojnici a práce při rekonstrukcích 
obecních domů č.p. 280 a č.p. 250 provedené v r. 
2006  ještě muselo zaplatit 1,259 miliónů Kč. 
 

V rámci programu, který  vyhlásilo Ministerstvo 
pro místní rozvoj se podařilo v průběhu I. čtvrtletí 
2007 zajistit projektovou dokumentaci (zpracovatel 
Ing. Tomáš Madry ) a územní rozhodnutí s nabytou 
právní mocí na stavbu „Parkoviště před areálem 
Sport-Club Pustá Polom“. Úspěšná žádost o dotaci 
podaná 31.03.2007 znamenala získání dotace ze 
státního rozpočtu ve výši 374 tis. Kč  t. j.70% 
celkových nákladů stavby a stavba  byla dokončena 
a protokolárně předána 14.10.2007. 
 
O roku 2007 mohu prohlásit, že byl rokem zahájení 
prací na projektové dokumentaci k projektům, které 
znamenají významné mezníky v rozvoji obce a 
které měly ve volebním programu  zúčastněné 
strany a sdružení v obci. 
 
Je to především čistírna odpadních vod a 
odkanalizování odpadních vod v obci. V 07/2007 
byla obci předána „Studie variantního řešení 
odkanalizování a čištění odpadních vod“, 
zpracovaná společností KONEKO spol. s r.o. 
Ostrava v hodnotě 71 tis. Kč. Na základě této studie 
byla vybrána varianta oddílné kanalizace tzn. 
samostatná  splašková a samostatná dešťová 
kanalizace. Po výběrovém řízení na zpracovatele 
projektové dokumentace byla uzavřena  s vítězem 
výběrového řízení „Smlouva na zpracování 
projektové dokumentace k žádosti o vydání 
rozhodnutí o umístění stavby ČOV a kanalizace 
(DUR)“ v hodnotě 1, 783 miliónů Kč a 
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předpokladem vydání územního rozhodnutí 
v 08/2008. Pro dokreslení náročnosti projektu zde 
uvádím i předpoklad výše nákladů na zpracování 
projektové dokumentace ke stavebnímu povolení ve 
výši 2,25 miliónů Kč a předpokládaný termín 
vydání stavebního povolení  v 09/2009. Tyto údaje 
budou smluvně  upřesněny .   
 
Volba oddílné kanalizace však vyžaduje změnu 
Územního plánu obce. Zpracování změny č. 3 
Územního plánu obce je časově i finančně náročná 
záležitost vyžadující 87 tis. Kč s ukončením 
v 06/2008. Změnu územního plánu však vyžaduje i 
projekt nového hřbitova.    
 
S vítězem výběrového řízení na zpracovatele  
„Projektové dokumentace k žádosti o vydání 
rozhodnutí o umístění stavby Nový hřbitov – Pustá 
Polom“, společností PROJEKTSTUDIO EUCZ, 
s.r.o., byla uzavřena smlouva v hodnotě 211 tis. Kč 
a předpokladem vydání územního  rozhodnutí 
v 07/2008. Náklady na zpracování projektové 
dokumentace ke stavebnímu povolení jsou 
odhadovány na 200 tis. Kč a předpoklad termínu 
vydání stavebního povolení je 15.12.2008. Tyto 
údaje budou smluvně  upřesněny .   
 
V 08/2007 byla podepsána s vítězem výběrového 
řízení, společností PPS Kania. s.r.o. Ostrava 
smlouva na zpracování „Projektové dokumentace 
na technickou a dopravní infrastrukturu“ pro oblast 
výstavby nových rodinných domků (7 stavebních 
parcel) s novým názvem ulice „Luční“ . Bude to 
slepá ulice s výjezdem na cestu z Pusté Polomi na 
Podvihov (před novostavbou pana Tomáše 
Čerbáka). Smlouva má hodnotu 178 tis. Kč. 
Předpokládaný termín nabytí právní moci územního 
rozhodnutí je 03/2008 a v 05/2008 předání zadávací 
dokumentace. Předpoklad zahájení prodeje 
staveních parcel v 06/2008. 
 
Kromě těchto stěžejních projektů spojených 
s rozvojem obce byla zpracována řada drobných 
projektů vyžadujících zpracování projektové 
dokumentace odpovídající druhu stavby. 

Jednalo se o následující projekty: 
- místní komunikace z Lesní ulice přes 

propustek s napojením na státní silnici ve 
směru na  Hlubočec. Celková cena dodávky 
včetně dokumentace činila 225 tis. Kč, 

- studie rozšíření ZŠ Pustá Polom o dvě třídy 
v podkroví staré školy v hodnotě 50 tis. Kč, 

- hydrogeologický průzkum lokality nového 
hřbitova v hodnotě 36 tis. Kč, 

- převod dokumentace správy starého 
hřbitova do elektronické podoby včetně 
polohopisu hrobů  a fotodokumentace 
náhrobků v hodnotě 6 tis. Kč, 

- odstranění  netěsnosti – rekonstrukce žumpy 
u domu zvláštního určení. Celková cena 
dodávky včetně dokumentace činila 309 tis. 
Kč, 

- rekonstrukce sociálního zařízení na starém 
hřbitově včetně dokumentace (zpracovatel 
dokumentace Ing. Tomáš Madry) a 
geodetického zaměření sítí (Geopa Opava) 
má hodnotu 123 tis. Kč, 

- obecní chodník před domem p. M. Býmy. 
Celková cena  dodávky včetně dokumentace 
činí 172 tis. Kč, 

- obec zajistila pro všechny žadatele o 
povolení odběru podzemních vod v obci 
hromadné vyjádření odborně způsobilé 
společnosti (AZ GEO s.r.o.) k jejich 
studním. Tato akce přinesla každému 
žadateli úsporu nákladů ve výši cca 4 tis. 
Kč. 

 
Chtěl bych, aby tímto přehledem získal čtenář 
představu o cenové náročnosti zabezpečení 
projektové přípravy, která sice není vidět, ale bez ní 
se nedá o nic žádat ani provézt realizaci díla. 
 
Další možností, jak docílit zvýšení příjmů do 
rozpočtu obce, byla snaha o  dosažení změny 
systému rozpočtového určení daní, který znamenal 
ještě pro r. 2007 diskriminaci pro malé obce a města 
v tom, že příjem z daní na občana malé vesnice byl 
asi 6,5krát menší než na občana hlavního města ČR,  
a skokově se zvyšoval podle počtu obyvatel. 
Starostové menších měst a obcí sdružení pod 
hlavičkou Nezávislí starostové usilují,  za 
odstranění této diskriminace (blíže na 
www.nezavislistarostove.cz). V tomto sdružení je 
zapojen i starosta obce Pustá Polom i obec Pustá 
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Polom na základě „Smlouvy obcí proti daňové 
diskriminaci“. 
Toto úsilí zatím znamenalo pouze schválení novely 
zákona o rozpočtovém určení daní s platností od 
ledna roku 2008, která znamená, že vesnice a malá 
města by měly dostat z daní více peněz. V případě 
obce Pustá Polom by to měla být částka cca 7600 
Kč na občana což je pro r. 2008 celkově cca o 1 
milión Kč více než v r. 2007.            
 
Závěrem tohoto článku  bych chtěl poděkovat všem 
občanům obce za  péči o pěkný vzhled obce 
sekáním trávníků  a úklidem spadaného listí před 
svými nemovitostmi, dodržováním pravidel při 
třídění všech druhů odpadů(což znamená finanční 
přínos pro obec), dodržováním vhodného parkování 
svých osobních vozidel, která nebrání vyhrnování 
sněhu z místních komunikací atp. 
 
Dále bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům 
obce za jejich  celoroční kvalitní  práci ve prospěch  
 

občanů obce.  
 
Rovněž bych chtěl poděkovat představitelům a 
členům všech dobrovolných organizací v obci a 
organizátorům akce „Brontík“ za jejich záslužnou 
činnost, vykonávanou dobrovolně a mimo svou 
řádnou pracovní dobu v průběhu celého 
kalendářního roku. 
 
Vážím si a děkuji za dobře odvedenou práci všem 
členům zastupitelstva, členům výborů a komisí při 
radě obce. 
   
Všem občanům obce Pustá Polom bych chtěl popřát 
svým jménem, jménem zaměstnanců obecního 
úřadu  i jménem všech členů zastupitelstva obce 
příjemné prožití vánočních svátků s bohatou 
nadílkou, spokojenost a do nového roku 2008 hodně 
zdraví, štěstí a úspěchů. 
 
Ing. Miroslav Hrabovský 
Starosta obce     

OBEC PUSTÁ POLOM          www.pustapolom.cz  

 
Telefonní a e-mailové spojení na OÚ Pustá Polom 
Číslo  Jméno  Umíst ění E-mail  
553 666 950 Fax   
553 666 951 Hana Tietzová (Škrobánková)  Sekretariát urad@pustapolom.cz  
553 666 952 Jana Kotalová Matrika matrika@pustapolom.cz  
553 666 953 Ing. Karel Valík Stavební ú řad stavebni@pustapolom.cz  
553 666 956 Ilona Murínová Stavební ú řad stavebni@pustapolom.cz  
553 666 955 Ing. Miroslav Hrabovský Starosta starosta@pustapolom.cz  
 Ing. Vít Čerbák Místostarosta mistostarosta@pustapolom.cz  
553 666 957 Michaela Haassová (Břichná čová)  Účetní ucetni@pustapolom.cz  
553 666 958 Václav Hrbá č   

 
 

Vážení spoluobčané. 
 

Dovolte mi, abych Vás seznámil se 
souhrnem prací, které provedli pracovníci údržby v 
naší obci v letošním roce. 

V měsíci lednu až březnu jsme provedli tyto 
práce. Průběžně to je 3 krát v týdnu se provádí úklid 
veřejných prostranství a zastávek provedlo se 
vydláždění plochy pod kontejnery na sklo na 

Sadové ulici. 
Byly opraveny a promazány svorky pro lešení. 
Provedla se oprava a pročištění stoupaček 
odpadního potrubí v bytech budovy Obecního 
úřadu. I když zima byla mírná, prováděl se úklid 
sněhu, posyp vozovek a údržba chodníků. 
Převážnou část 1. čtvrtletí pracovali naši pracovníci 
v lese. Provádělo se sbírání a pálení klestí a 
vysekávání trní. V měsíci březnu se už kosily 
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trávníky v parcích a na veřejných prostranstvích. 
V mateřské škole byly vysekány stromy a keře 
v zahradě a vytrhány kořeny. Celá plocha se      
zarovnala hlínou a zasela se tráva. V parku na 
Kamilovi se vytrhaly pařezy, díry se zarovnaly 
hlínou pro lepší kosení trávy. Na hřbitově se 
provedla na márnici oprava střechy a výměna nové 
krytiny. 
Ve 2. čtvrtletí se mimo běžných úklidů čistily 
vpustě do kanálů a přeložila se dlažba chodníku 
před mateřskou školou a na celé Sadové ulici a byla 
dokončena v měsíci červnu. U bytového domu na 
Slezské ulici u provozovny holičství se provedla 
zpevněná plocha na parkování o ploše 27 m2 
v hodnotě 11.000 Kč, dále se vysekaly křoviny na 
Rekové ulici. Po svozu velkoobjemového odpadu se 
opravily 3 litinové sloupky, které byly vyvráceny. 
V zahradě ZŠ se provedlo vysekání 
a úprava keřů lemující chodník. Po 
celou dobu 2. kvartálu se kosila 
tráva v parcích, v zahradách MŠ a 
ZŠ a celá plocha retenční nádrže 
suchého poldru. Na bytovém domě 
č.p. 280 se provedla oprava 
střešních žlabů, které byly 
zdeformovány po zimě. 
15. května byla započata 
rekonstrukce WC na hřbitově. 
Odpadní potrubí se napojilo na septik na faře 
v délce 40 m. Elektrická přípojka byla tažena 
v zemi v délce 60 m. Připojení vody v délce 10 m. 
WC jsou zatepleny polystyrénem tloušťky 10 cm. 
V zimním období jsou temperovány el. přímotopy. 
Provedla se výměna oken a dveří, střecha se 
provedla nová, sedlová. Celá rekonstrukce byla 
ukončena 30. června 2007 a trvala 6 týdnů. Celá 
rekonstrukce byla v závěru vyčíslena na částku 
123.000 Kč. V této částce nejsou započítány 
odpracované hodiny zaměstnanců obecního úřadu. 
V měsíci červnu provedla Fa Gras na hřbitově 

ořezání 3 lip na hřbitově kolem fary. Ve 3.čtvrtletí 
jsme upravili na hřbitově plochu kolem cesty po 
obou stranách ke hrobům zasypáním kačírkem.V 
tomto kvartále se přeložila dlažba chodníku na celé 
Poštovní ulici. 
V měsíci červenci se provedly stavební úpravy ve 
školní jídelně pro zkvalitnění výdeje obědů. 
Provedlo se vybourání a postavení nových příček 
včetně el. instalace, omítek, obkladů a dlažby. Cena 
materiálu dosáhla hodnoty 8.000,- Kč. Ve 4. 
čtvrtletí  v říjnu Fa Čerbák prováděla na hřbitově 
ořezání 5 kusů topolů a 2 kusů lip, v prosinci 7 kusů 
lip z ulice Na Záhumení. Na ulici K Zátiší jsme 
ořezali 40 ks stromů jeřabin. Větve těchto stromů 
prorostly do el. vedení a způsobovaly zkraty. Na 
Hradecké ulici byl opraven chodník po havárii 
kamiónu. Na Opavské ulici se provedla oprava 

vpustě do kanálu. V měsíci listopadu 
a prosinci se sbíralo a pálilo klestí 
v lese. V zimních měsících je to 
hlavně zajišťování údržby místních 
komunikací a chodníků a odkliz 
sněhu. 
Skupina pracovníků údržby při 
obecním úřadu se podílela po celý 
rok na úklidu, údržbě a 
rekonstrukcích na objektech 
Obecního úřadu. Jejich práce je pro 

obec velice prospěšná a účelná. Je škoda, že někteří, 
hlavně mladší občané, záměrně poškozují jejich 
práci (např. autobusová zastávka), které naši snahu 
na zkrášlení obce ničí. 
Věřím, že většina našich spoluobčanů jsou s prací 
našich pracovníků spokojena. Našim cílem je 
udržovat naši obec v čistotě a pořádku pro 
spokojenost všech spoluobčanů. 
 
                                                                                              
Václav Hrbáč 
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UPOZORNĚNÍ  SEVEROMORAVSKÝCH  VODOVOD Ů  A  KANALIZACÍ 
 
Vážení spoluobčané, čtyřikrát do roka, tj. každé čtvrtletí, chodí pracovník Severomoravských vodovodů a 
kanalizací  odepisovat stavy vodoměrů v našich domácnostech.  O době, kdy odepisování probíhá, jste vždy 
informováni místním rozhlasem. Prosím hlavně ty občany, kteří nebývají doma , aby ponechali lístek 
s konečným stavem vodoměru na viditelném místě až do doby,  než si jej pracovník sám vyzvedne.  
Odepisování v naší obci probíhá  až  5 dnů, tzn. že lístek z Vašich dveří  si pracovník může vyzvednou až 
poslední den. 

 

Jízdní řády 
Přílohou tohoto zpravodaje jsou jízdní řády platné od 1. 12. 2007. Autobus na lince  č. 910287 Ostrava-Velká 
Polom-Horní Lhota-Kyjovice-Hlubočec bude u spoje č. 16 a 22 zastavovat na zastávce "ŠKOLA" v Pusté 
Polomi od 03.03.2008. Z technických důvodů nebylo možné tuto změnu provést dříve. 
 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA  OBCE  PUSTÁ  POLOM 
 
Sňatky v roce 2007 
 
 
03/2007 Jiří Lacuch a Darina Harasimová 
03/2007 Richard Prokeš a Vladimíra Ficová 
04/2007 Petr Korčák a Monika Juchelková 
05/2007 Pavel Wysoglad a Ivana Bubíková 
06/2007 Dušan Kotilínek a Kateřina Krčmářová 
07/2007 Pavel Melecký a Gabriela Seidlerová 
07/2007 Tomáš Hlaváč a Šárka Haladejová 

07/2007 Marek Holuša a Radka Hečková 
08/2007 Václav Šmakal a Kateřina Rašková 
09/2007 Martin Hynar a Kateřina Polaštíková 
09/2007 Michal Kocian a Veronika Schurdová 
10/2007 Rostislav Tietz a Hana Škrobánková 
10/2007 Štefan Imrich a Lucie Kupková 
11/2007 Lumír Juchelka a Monika Bubíková 

 

Děti narozené v roce 2007 
 
Do společenské rubriky r. 2006 se nedostaly: 

Klaudie Žambochová  -  nar. 11/2006 
Veronika Rašková – nar. 12/2006 

 
01/2007 Aneta Hrbáčová 
01/2007 Daniel Krška 
01/2007 Kristýna Kukelková 

03/2007 Jakub Antonín Světnický 
03/2007 Eliška Hnilicová 
06/2007 Marek Havrlant 
08/2007 Aleš Kuzník 
09/2007 Tereza Armlichová 
10/2007 Pavel Šindlář 
11/2007 Sára Burianová 

 

Úmrtí v roce 2007 
 
01/2007 Marie Kukelková 
02/2007 Zbyněk Holuša 
03/2007 Mária Peterová 
04/2007 Alois Seidler 
05/2007 Jaromír Matura  

06/2007 Rudolf Havrlant 
07/2007 Josef Tížek 
07/2007 Stanislav Kalabus 
09/2007 Ludmila Neuwerthová 

10/2007 Josef Grygar 
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Nově přihlášení obyvatelé v roce 2007 
 
Leden 2007 
Jan Mikulák 
Šárka Beilová 
Drahomír Beil 
Pavel Beran 
Klára Beilová 
 

Květen 2007 
Kamil Havrlant 
Vladimíra Havrlantová 
Eliška Havrlantová 
Matěj Havrlant 
Petr Výtisk 
Pavel Burian 
Monika Burianová 

Tomáš Burian 
Kristýna Burianová 
Michaela Burianová 
Dominik Burian 
 

Červenec 2007 
Pavel Melecký 
 

Srpen 2007 
Iva Zdařilová 
Pavel Král 
 

 
 
 

Říjen 2007 
Martina Vaňková 
Dominik Vaněk 
Jakub Vaněk 
Adam Vaněk 
Rostislav Tietz 
Petr Gíza 
Daniela Gízová 
Veronika Gízová 
Tereza Gízová 
Petr Vašek 
 

Listopad 2007 
Zdeněk Dvořák 
Dáša Dvořáková

 
 

Odhlášení obyvatelé v roce 2007 
 
04/2007 Monika Korčáková 
05/2007 Ondřej Demel 
05/2007 Pavel Wysoglad 
06/2007 Petr Vítek 
07/2007 Andrea Stanovská 
07/2007 Pavel Stanovský 
07/2007 Pavel Stanovský 
07/2007 Marek Vichta 
08/2007 Šárka Hlaváčová 
09/2007 Kateřina Hynarová 

09/2007 Kateřina Šmakalová 
10/2007 Rosalie Pokorná 
10/2007 Petra Krčmářová 
11/2007 Klára Fittlová 
11/2007 Tereza Fittlová 
11/2007 Dominik Rygel 
11/2007 Aneta Hrbáčová 
11/2007 Lenka Hrbáčová 
11/2007 Josef Lichý 
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Jubilea v roce 2007 
 

70 let 
Kelešovská Alena 
Nawrat Milan 
Ondra Alois 
Pělová Lydie 
Stankoci Petr 
Stareček Stanislav 
Sýkora František 
Vašek Ladislav 
Juchelková Zdenka 
Neuvirt Jaroslav 

 
75 let 
Býma Josef 
Býmová Zdeňka 
Havrlantová Jaroslava 
Kupková Alžběta 
Stonišová Anna 
Šindlářová Marta 
Šindlář Oldřich 
Šindlářová Miloslava 
Štěpánová Marie 
Vaněk Zdeněk 
Maceček Bohumír 
Hendrych Karel 
 
80 let 
Býma Adolf 
Havrlantová Zdeňka 
Holušová Jaroslava 
Kubíčková Vlasta 
Sagan Josef 
Seidlerová Božena 
Stonišová Ludmila 
Stoupencová Drahomíra 
Tížková Milada 

Blažejová Věra 
 
81 let 
Krčmářová Marie 
Maturová Božena 
Paus Jaromír 
Škrobánek Maxmilián 
Blažej Bohumil 

 
82 let 
Kozýk Alois 
Maturová Věra 
Schindler Josef 
Vaněk Alexander 

 
83 let 
Franková Zdeňka 
Grossmannová Anna 
Havrlantová Anna 
Pavera Jan 
Rašková Květoslava 
Šustek Josef 
Tížek Blahomír 
Vindišová Marie 
Světnická Gabriela 
Pokorná Julie 

 
84 let 
Kozár František 
Škrobánková Marie 
Vaverková Marta 
Vavrečková Marie 
Kubesová Květuše 
Herodesován Marie 
Šindelková Anna 

 

85 let 
Hečková Marie 
Holišová Helena 
Šindelková Anežka 
Vlček Jaroslav 

 
86 let 
Hradilová Ludmila 
Jordánová Bedřiška 
Matura Leopold 
Škrobánek Eduard 
Klečková Marie 

 
87 let 
Havrlant Bohumil 
Kupková Helena 
Matysíková Anna 
Střížová Marie 
Vaňková Marie 

 
88 let 
Hečková Františka 
Kubesa Josef 
Stanošková Ida 

 
89 let 
Grossmann Adolf 
Havrlantová Vlasta 

 
91 let 
Grossmannová Františka 

 
93 let 
Krčmářová Leopoldina

 
 

Všem jubilantům blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody. 
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KULTURA 

 

Jaké byly letošní oslavy příchodu svatého Martina k nám, do Pusté Polomi?  
 

Skvělé! 
 

Začaly v sobotu 10.listopadu Krmášovou zábavou. Sál U Krčmářů praskal ve švech.  Hudba byla 
výborná a neunavitelná, kulturní program - epizody ze života svatého Martina - si nachystaly děti  ze  scholy 
pod vedením slečny Simony Slané a zábavný soutěžní program zajistili členové kulturní komise. Aukce, která 
proběhla v jeho závěru nejen přítomné hosty pobavila (doufám), ale přinesla také pěkný výtěžek 2 428,- Kč. 
Všechny tyto peníze proměnila  paní Vlasta Kozelská v krásné dárky, které donese dětem „školkový „ ježíšek. 
(je to velký dřevěný dům s nábytkem a panenkami  a velká magnetická stavebnice -  prosím tohle dětem nečtěte, 
ať jim nepokazíte překvapení). 
Chtěla bych poděkovat nejen všem štědrým dražitelům, ale i  našim hodným pekařkám paní Martičce Baarové, 
Mirušce Střižíkové, Jarmilce Juchelkové, Milušce Havrlantové, Martince Dulanské, Hedvičce Náplavové, 
Janičce Pospěchové a  Aničce Vaškové za výborné sladkosti do dražby a vstřícnost, se kterou nám vše 
připravily.  Pochvala také patří paním kuchařkám základní školy za koláče na stoly a  zaměstnancům restaurace 
U Krčmářů za výborné vepřo-kačo-zelo.  Děkujeme také sponzorům: „Slané potěšení od Vlaďky“ a  „Pálenice 
Pustá Polom“.  
 

V neděli ráno přijel  Martin na bílém koni  , začal padat sníh, a odpoledne přijel Martin opravdový - 
živý! Po krátké ukázce z jeho života vyjel na koni z farního dvora a provázen dlouhým průvodem 
pustopolomských občanů si obhlédl obec, kterou teď bude jako patron chránit. Před obecním úřadem dostal od  
pana starosty M. Hrabovského symbolický klíč od bran naší vesnice. Pak pokračoval zpět na faru, kde všechny 
čekalo výborné pohoštění  koláči, cukrovím, teplým čajem ale i něčím ostřejším pro zahřátí. 
 

 
Lampionový průvod 
 

Po dvou letech pauzy se 2. listopadu konal třetí ročník lampiónového průvodu. 
Přestože pršelo, sešlo se u školky spousta malých „průvodníčků“, kteří se moc těšili.  Statečně své lampiónky, 
promočené a pochroumané, donesli až k vleku, kde na ně čekali večerníčkoví hrdinové v  pohádkovém lese. 
Statečnější mohli zkusit i stezku odvahy. Za odměnu dostali všichni pečený buřt, horký čaj a nějakou tu 
sladkost. Jen neradi se všichni rozcházeli domů. 
 
 

Kalendář kulturních akcí 12/2007 – 3/2008 
 
Prosinec 2007 

� 26. 12. 2007  Turnaj ve volejbalu   SDH Pustá Polom 
� 26. 12. 2007 Vánoční turnaj ve stolním tenisu Sportovní kom. Pustá Polom 
� 31. 12. 2007 Silvestrovský pochod   Kult. kom. Pustá Polom 
� 31. 12. 2007 Vítání Nového roku   Kult. kom. Pustá Polom 
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Leden 2008 
� 6. 1. 2008 Tříkrálový koncert,  Kostel Sv. Martina P. Polom KSK P. Polom 
� 18. 1. 2008 Myslivecký ples, OÚ Budišovice 
� 19. 1. 2008 Ples zahrádkářů, Restaurace U Krčmářů 
� 28. 1. 2008 Hasičský ples, Restaurace U Krčmářů 
� 25. 1. 2008 Výroční schůze SC Pustá Polom, Restaurace U Krčmářů 
� 25. 1. 2008 Farní ples, Podvihov 

 
Únor 2008 

� 9. 2. 2008 Sportovní ples , Restaurace U Krčmářů    
� 19. 02. 2008 Maškarní ples, restaurace U Krčmářů, Sdružení rodičů ZŠ P. 

Polom 

 
 
 

Vánoční turnaj ve stolním tenisu 
Balkon nad tělocvičnou základní školy, středa 26. 12. 2007. Zahájení v 8. 30 hodin. Zápisné 30,- Kč. 

 

Vánoční turnaj ve volejbalu – viz článek hasiči 

 

Silvestrovský pochod 
Sraz v pondělí 31. 12. 2007 ve 13.00 u smrku před obecním úřadem v Pusté Polomi. 

 

Vítání Nového roku 2008 
Přijďte všichni, kteří ještě budete moci, společně přivítat Nový rok 2008 k osvětlenému smrku před 
obecní úřad v Pusté Polomi. Sraz ve 23. 45 hod. Něco k přípitku vemte s sebou. 

 

Tříkrálový koncert  
Kulturní komise obce Pustá Polom, škola Pustá Polom, ZUŠ Háj ve Slezsku a farnost Pustá Polom Vás 
zvou na tříkrálový koncert, který se uskuteční v neděli 6. 1. 2008 v 18.00 v kostele Sv. Martina v Pusté 
Polomi. Vystoupí Dětský pěvecký sbor NOTA a učitele ZUŠ Háj ve Slezsku. Všichni jste srdečně zváni. 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
Třídění skla na bílé a barevné. 

V letošním roce 2007 jsme v naši obci zavedli systém třídění skla na bílé a barevné. Reagovali jsme tak 
na žádost svozové firmy Ritschny-kovošrot z Opavy, která svoz skla u nás provádí. Požadavek na třídění skla 
na bílé a barevné vyplynul z požadavku skláren, do kterých svozová firma sklo odváží.  

Je v zájmu firmy Ritschny, aby sklo třídila na bílé a barevné, protože na základě uzavřených smluv ze 
sklárnami je k tomu zavázána. V současné době odváží sklo do skláren v Kyjově vagóny po železnici a to 
zvlášť sklo bílé a zvlášť sklo barevné. Podle uzavřené smlouvy s těmito sklárnami musí být podíl bílého skla 
minimálně 28% z celkového množství, které se ročně pohybuje kolem 1000t. V případě nedodržení této 
podmínky hrozí  vypovězení smluv se sklárnami o odběru skleněných střepů.   
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To, že firma Ritschny sváží sklo bílé i barevné jedním vozidlem od nás a z dalších cca 40 obcí jí 
umožňuje nasadit nízké ceny za svoz skla. Tato cena při odvozu dvěma vozidly, a to zvlášť vozidlo na sklo bílé 
a zvlášť vozidlo na sklo barevné, by tuto cenu určitě podstatně zvýšila. Celý postup svozu je takový, že 
nákladní auto firmy Ritschny vysypává na jednu stranu korby sklo bílé z nádob bílých a na druhou stranu korby 
sklo barevné z nádob zelených. 

Od počátku r. 2007 tj. za 1. – 3. kvartál roku 2007 jsme odevzdali 4,15 t skla bílého a 9,105 t skla 
barevného celkem 13,255 t. Za to, že třídíme sklo, jsme od začátku roku získali od společnosti Ekokom 8963,-
kč. Další bonusy jsme získali za dvousložkový sběr skla (bílé a barevné) a za sběr bílého skla, a to ve výši 
8 168kč.  

Za další úsporu, a to ve výši cca 590,- kč/t lze považovat to, že sklo neskončí v popelnicích a neplatíme 
žádné další poplatky za jeho ukládání na skládky jako nevyužitelný odpad. Za 1.-3. kvartál tato úspora činí cca 
7820,- kč. Pokud tedy sečteme bonusy a úspory za třídění skla za 1.-3.kvartál, činí tyto 24.951,- kč oproti tomu, 
pokud bychom dávali sklo do popelnic. Přesná čísla za rok 2007 budou známá až v 1.čtvrtletí příštího roku a lze 
odhadovat úspory z třídění skla na cca 34000,- kč za rok.  

Z výše uvedeného vyplývá, že: 
- je v zájmu svozové firmy Ritschny, aby sklo třídila na bílé a barevné tak, aby splnila 

smluvní podmínky se sklárnami 
- je v našem zájmu třídit sklo na bílé a barevné, protože další bonusy za toto třídění jsou 

navíc a jsou zhruba stejně vysoké jako odměna za třídění skla dohromady 
- je v našem zájmu třídit sklo na bílé a barevné poctivě, protože by se mohlo stát, že nám 

svozová firma odmítne odebírat sklo zvlášť bílé a zvlášť barevné a bude ho vykazovat jen 
jako barevné a o bonusy navíc můžeme přijít      

-  
Za třídění skla  a zvlášť třídění na bílé a barevné a také třídění dalších složek odpadů (plasty, nápojové 

kartóny, papír, kovy) patří poděkování všem občanům naší obce. Třídění odpadů je v naší obci hodnoceno na 
velmi dobré úrovni. 

Je potřeba si uvědomit, že to děláme jen pro sebe, nikdo jiný nám na odvoz a likvidaci našeho odpadu 
nic nedá, vše si musíme zaplatit sami. 

Naším cílem je, aby každý z nás platil co nejméně i přes zvyšující se ceny pohonných hmot a dalších 
cen a poplatků a jen díky třídění odpadů máme jeden z nejnižších a snad i nejnižší poplatek na odvoz a likvidaci 
odpadů z okolí. 

      Ing.R.Pastrňák - KŽP 

HASIČI          www.sdhpustapolom.mysteria.cz 

 

Z činnosti hasičů za rok 2007 
 
Vážení spoluobčané, blíží se nám mílovými kroky konec letošního roku a tak je čas na bilancování. Dovolte, 
abychom i my hasiči Vás informovali o akcích, které jsme  letos stihli s velkým úspěchem a ohlasem realizovat.  

V lednu jsme uskutečnili již tradiční 1. ples v obci,  v únoru zimní tábor v Beskydech za účasti 40 
lyžařů, v měsíci březnu floorbalový turnaj v tělocvičně ZŠ (2. místo), oslavu Mezinárodního dne žen v hasičské 
zbrojnici pro naše členky. Květen patří již tradičně vůni benzínu a soutěži Traktortrial, po něm následovalo 
kácení máje s country zábavou. V červnu, za nemalého přispění místních sponzorů, se konal dětský den a první 
karneval. Prázdniny začaly ve velkém stylu festivalem rockových kapel v čele s „nesmrtelnou“ Žňovou 
hlídkou. Kdo se této akce nezúčastnil a nechal se odradit krátkou přeháňkou, udělal velkou chybu. O 
prázdninách jsme uspořádali již tradiční letní tábor v Zálužné za účasti 53 dětí. Fotky z tábora je možné si 
prohlédnout  na www.sdhpustapolom.mysteria.cz. V letních měsících se konala  soutěž okresní ligy v požárním 
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sportu mužů a žen. Zúčastnilo se 39 družstev.  V srpnu jsme uspořádali poslední discokarneval. V měsíci říjnu 
proběhla pohárová soutěž „Poslední výstřik 2007“, za účasti 49 družstev z pěti krajů ČR (11. místo). Koncem 
roku došlo k  premiérové „zabíjačce“, kterou jsme pro naše občany uspořádali v hasičské zbrojnici a to s velmi 
kladným ohlasem. Jak vidíte sami, vážení spoluobčané, akcí přibývá. Snažíme se zpestřit činnost naší 
organizace a vyjít vstříc všem, kteří mají zájem o naši práci. Doufám za svou osobu, že tento nastavený trend se 
nám podaří udržet i v příštím roce a že budeme mít stále co nabídnout, nejen co se týče kultury  v naší obci.  
 
  A na co se můžete v nejbližší době těšit? Ještě v prosinci si fandové volejbalu přijdou na své. 26.12. od 
14 hodin se v místní tělocvičně uskuteční již 10. ročník  volejbalového turnaje. Přijďte povzbudit naše 
reprezentanty ! V lednu nás opět čeká již tradiční hasičský ples, v únoru zimní lyžařský tábor pro mládež  
do 18-ti let. Ještě máme několik volných míst, termín je od 15.2. – 21.2. Letos pojedeme do Valašské Bystřice. 
Cena lyžařského tábora činí 2500,- Kč a zahrnuje  plnou penzi, ubytování, dopravu i vleky. Přihlášky lze 
vyzvednou u Tomáše Skupiny nebo na webu SDH. 
 

Z činnosti zásahového družstva  
 
18. 1. - odstranění spadlého stromu z vozovky - směr Suché Lazce, 19.01. - odstranění spadlého stromu 
z vozovky - směr Podvihov, 18.02. - odstranění spadlého stromu z vozovky - směr Podvihov, 17.03 - lesní požár 
- směr Budišovice – „Kaluže“, 20.03. -  3x - živelná pohroma - sníh, námraza I.st. - odstranění spadlého stromu 
z vozovky - směr Suché Lazce, odstranění stromu na trafostanici naproti restaurace „U Tondy“ – Kyjovice – 
Zátiší, odstranění stromu u lyžařského vleku a myslivecké chaty - Pustá Polom, 11.05 – odstranění spadlého 
stromu z vozovky – směr Kyjovice, 09.07. – havárie kamionu a záchrana vepřového dobytka přepravovaného na 
korbě – směr Hlubočec, 02.08. – lesní požár – Zátiší, 07.09. – živelná pohroma – záplavy- 3x zatopené sklepy, 
odčerpávání vody, 3x spadlé stromy přes vozovku – odstranění a zprůjezdnění komunikací, 26.09. – požár 
obytného domu, zahoření uhlí ve sklepení – Kyjovice, 22.10. – požár odhozené pneumatiky v lese – směr Suché 
Lazce. Dále pak 5x technická pomoc občanům (mytí cest apod.) a 3x dodávka vody. Jak sami jistě vidíte, počet 
zásahů za rok neustále stoupá a s ním i jejich různorodost. 
 
 Soutěžní družstvo a mládež 
 
 Muži mají za sebou jednu z  nejhektičtějších sezón v dosavadní historii sboru.  Posuďte sami, řeč čísel vypovídá 
za vše: celkem se muži zúčastnili 49 soutěží, z toho byly soutěže postupové, Opavská liga, Moravskoslezský 
pohár a pohárové soutěže. V postupových soutěžích jsme se dostali do okresního kola, kde naši borci vybojovali 
3. místo ve štafetě 4 x 100 m, což považuji za krásný úspěch. Celkové 5. místo nás také  potěšilo. Opavská liga 
čítala  12 soutěží, ze kterých nejlepších 16 družstev sezóny postupovalo do velkého finále. Naši reprezentanti se 
umístili na 11., postupovém, místě ze 40 účastníků tohoto maratónu, ale ve finále bohužel to potřebné štěstíčko 
trošku chybělo a bylo z toho nakonec 9. místo. Opavská liga se jezdí, na rozdíl od Moravskoslezského poháru, s 
jednotnou „mašinou“, to znamená, že všechna družstva mají stejné technické podmínky. Moravskoslezský pohár 
měl letos 13 soutěží. I přes velkou konkurenci 48 družstev z celého kraje, jsme se při naší premiérové účasti 
neztratili a v celkovém součtu jsme obsadili 15. místo. V pohárových soutěžích jsme také nezaháleli, našimi 
nejlepšími výsledky jsou : 1x první místo, 4x 2. místo, jednou 3. místo. 
 Žáci se zúčastnili halového mistrovství republiky v Havířově – 34. místo, okrskové soutěže ve hře „Plamen“ a 
v obou kategoriích obsadili shodně 3. místo, rovněž v podzimním branném závodě tomu bylo tak. 
V dorostenecké kategorii nás velmi zdárně reprezentovala Markéta Pelzlová, když v okresním kole získala 
bronzovou příčku a jen jediný bodík jí chyběl k postupu do kola krajského.  
 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem sponzorům, kteří nám přispěli jak na činnost hasičů, tak na výše 
uvedené akce, které bychom bez jejich pomoci jen stěží zvládli. Jménem Sboru dobrovolných hasičů v Pusté 
Polomi přeji nejen jim, ale i  všem spoluobčanům, krásné prožití vánočních svátků a do nového roku 2008 hodně 
zdraví, štěstí a úspěchů! 

Za SDH Tomáš Skupina 
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Člověk se mnohdy přidá k dobrovolným hasičům ve své obci, aby mohl: 
1. pomáhat ostatním lidem ve svém okolí  
2. věnovat se dětem a něco je naučit 
3. soutěžit v tak adrenalinovém odvětví, jakým požární sport bezesporu je 
4. jen tak sympatizovat, podpořit či přispět na jejich činnost, bez ohledu na politickou příslušnost, vzdělání, víru 
a přesvědčení…!!!! 
 
   Občas se stane něco mimořádného, členové dobrovolné jednotky vyjedou k zásahu, přijedou na místo zásahu  
plnit své povinnosti a snaží se zachránit, co se dá. Mnohdy se zpět na základnu vrací vyčerpaní, promočení,  
plni emocí a se smíšenými pocity z lidí, kteří byli u zásahu přítomni, ale hlavně z řečí, které nechtíc zaslechli. 
 
   Bohužel je mezi námi stále mnoho lidí, kteří si z hasičů dělají jen „legraci a levnou výhodnou pracovní sílu“. 
Denně se setkáváme s nevděkem nebo nepochopením lidí. Hasiči jsou dobří, jen pokud se něco děje, tzn. když 
pořádají něco pro děti a občany. Ve dne nebo v noci odrážejí nebezpečí, které může přijít kdykoli. Zatímco 
ostatní posměváčkové, pomlouvači, ti kteří jejich práci odsuzují nebo jim házejí klacky pod nohy, si klidně 
užívají u piva nebo doma bezstarostně spí. Stále se snažíme někomu pomáhat, co nám síly stačí. Když občas 
zaslechneme slůvka díků nebo malou pochvalu od kohokoliv, zahřeje nás to u srdíčka. Získáme novou sílu a 
pocit, že  svou práci vykonáváme na výbornou a dostaneme důkaz, že má smysl a cíl. Pořád se zdokonalujeme, 
učíme a získáváme nové zkušenosti. Nezvolili jsme si práci, ale poslání DOBROVOLNÉHO hasiče. Proto 
bojujeme se všemi přírodními živly, a nejen  přírodními, a dokazujeme všem, kdo se nám za zády pošklebují, že 
umíme a chceme pomáhat.  Nasadíme všechny síly, abychom si svou povinnost co nejlépe splnili, třeba i u 
toho, kdo nás bere jinak. Spousta lidí by si měla uvědomit, že nejsme profesionálové, i když nás mnozí  tak 
vidí. Nejlépe je vše řečeno v úryvku z „Hasičského vyznání“ z roku 1926: 

 
   „ Nelekejme se ničeho při této práci, nebojme se posměšků lidí, neznajíce ani 
základní myšlenku hasičskou, lidí, kteří nemají nejmenšího pochopení pro 
vznešený cíl lásky a lidskosti, jenž všem nám jest prvním a svatým příkazem“. 
     
Takže se nenecháváme odrazovat nikým a ničím a děláme to, co nás baví a 
naplňuje,  pro všechny stejně a jak nejlépe umíme. 
 
 

 

VÝZVA !!!  
 
SDH Pustá Polom se obrací se na děti, rodi če i občany, zda jim doma „ve skříni“ neleží některý z dresů 
SDH. Existují tři druhy dresů:  dětský je v červeno-černé barevné kombinaci, dospělé jsou v modro-černé 
kombinaci a novější dresy jsou žluto-oranžovo-červené. Na každém z nich je potisk s nápisem SDH  nebo 
Hasičský sbor Pustá Polom. Pokud by někdo z Vás měl dres doma, budeme velmi rádi za jejich navrácení. 
Začínají nám už scházet a nákup nových dresů vyžaduje pro sbor nemalé finanční náklady. 
Děkujeme za spolupráci!  
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770 LET PUSTÉ POLOMI „Z DÁVNÝCH ČASŮ NAŠÍ OBCE…“ 

 
Vážení a milí čtenáři,  
je to až neuvěřitelné, ale i knihy mají své osudy. Ta, o které budu psát není v pravém smyslu slova knihou, je to 
matrika, a to školní. Má úctyhodný rozměr  41 x 26 x 5 cm! A protože vypadala dosti „omšele“, její osud byl 
téměř zpečetěn. Byla určena ke spálení. Díky pozornosti pustopolomského občana tomuto osudu unikla. Byla 
zachráněna! A já dodávám,že tím byl zachráněn i kousek  naší obecní historie. Posuďte sami: 

ŠKOLNÍ MATRIKA pro „ POLOM PUSTOU“ 1907 
Toto je nadepsáno na 1.straně školní matriky. K lítosti musím sdělit, že se jedná již o druhý díl. Další strana 
informuje o tom, že místní školní rada Pustá Polom patřila ke školnímu okrsku Bílovec.  Školní matriku vedli 
učitelé. Ve školním roce 1913 až 1914 pan Haupt František, ve školním roce 1914 až 1915 pan Mulc Ludvík, 
školní rok 1915 až 1919 pan Černín František, školní rok 1919 až 1930 pan  Uhrovič Martin a školní rok 1931 
až  1944 pan  Čech a pan Lebeda Bohumil. Jako první byl do školní matriky zapsán (dítě) Adolf Havrlant, 
narozen 31.ledna 1907, otce Josefa a matky Aloisie, Pustá Polom č.p. 9. Byli to chalupníci, domovskou 
příslušností Slezsko. Dále se dovídáme, že dítě bylo očkováno (není uvedeno proti čemu) a do školy nastoupilo 
15.září 1913.V poznámce se uvádí, že od 1. 9. 1920 již žák pokračoval ve školní docházce v Hrabyni. Ve 
školním roce 1913/1914 bylo do matriky zapsáno celkem 12 dětí, narozených v roce 1907. Ale již následující 
školní rok 1914/1915 bylo zapsáno 31 dětí, ročník 1908.  

Školní matrika se rovněž zmiňuje o stavu, neboli zaměstnání otce či matky.V 1.desetiletí 20.století jsou 
uváděna povolání  jako panská dívka, pacholek, krejčí, nádenice, drenážní dělník, malíř, sedlák, zahradník, 
svobodná služka, stolař, c.k.četnický strážmistr, panský cestář, podruh, domkař, kupec, pilař, hajný, mlynář a 
kovář. 

Co se týče příjmení,většina zůstala dodnes: Tížek, Sýkora, Hečko, Gelnarová, Kryštofová, Ondra, 
Šindlář, Grussmann,Vaněk, Žůrek, Juchelka Hrbáč, Šrubař, Stříž atd. 

Jako poslední byl do školní matriky zapsán (jako dítě) Jan Trubecký, s datem narození 20.dubna1944, 
náboženství římsko-katolické, očkován. Do školy nastoupil 1. 9. 1950 
Tímto zápisem školní matrika končí. Bohu dík, neskončila však její fyzická existence. I ona je jedním z němých 
svědků naší pustopolomské  minulosti.  
 

O čem si psali naši předkové. 
 
Kdy byla v Pusté Polomi založena pošta, upřímně řečeno,  nevím. Přál bych si, aby do vydání příštího 
Zpravodaje to někdo zjistil. Zato vím určitě, že 20.ledna 1931 již pošta v naší obci byla. Dostala se mi do rukou 
pohlednice s razítkem naší pošty s výše uvedeným datem. Poštovní známka s portrétem TGM za 50 haléřů (kde 
jsou ty časy). 
Adresátem byl „ veselý“ vojín František Kupka, Nový Smokovec, Tatry, Slovensko“ 
Co mě na celé věci zaujalo, bylo vylíčení momentální situace pisatele.  
 

„Milý bratran če …, noveho tu něni nic (myšleno v P.Polomi), v nědělu je tu orelsky ples ale ja jisto 
něpujdu, poněvadž mam finančni krizu“ 
 
Jak je vidět, problémy s penězi má každá generace. Přišlo mi trochu líto toho pisatele, že se pravděpodobně 
nemohl zúčastnit plesu.V uvedené době to byla v obci velká událost se vším všudy. 
S.J. 
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Z historie naší obce  
 V nadcházejícím roce 2008 si připomeneme 770 let trvání naší obce. Poprvé se její název objevuje v písemných 
záznamech z roku 1238, kdy moravský markrabě Přemysl daroval dědinu Polom (původní jméno) benediktinskému 
klášteru Hradisko u Olomouce. Darovací listina je datována 30.3.1238 a je cenným dokladem o existenci Pusté Polomi a 
slovanského osídlení jihovýchodního Opavska.  
 Újezd obce byl dosti rozsáhlý. Patřila k němu i fara v Lubojatech. Za panování opata Budiše byly založeny 
poddanské vsi Budišovice (1282) a Těškovice (1377). V držení kláštera zůstala Pustá Polom i s nejbližším okolím 
pravděpodobně až do roku 1440, kdy kníže Přemek opavský odebírá ves klášteru a Pustá Polom se na dlouhou dobu 
dostává do poddanství feudálních pánů Tvorkovských na Raduni a Kravařích. Z pustopolomské kroniky se dovídáme, že 
za panování Mikuláše Tvorkovského byl ve vsi roku 1576 postaven katolický kostel a knězem ustanoven Jan Skiderius.  
 První údaj o velikosti pustopolomské vsi a panského dvora pochází z roku 1629. V té době měla Pustá Polom 48 
usedlostí, 104 koní, 91 kusů hovězího dobytka a 582 kusů ovcí. Následkem hrůzných válečných událostí třicetileté války 
1618 – 1648, následkem hladomoru a nemocí poklesl počet rolníků na necelou třetinu. Trvalo desetiletí, než byly 
následky války překonány.  
 Roku 1661 odkoupil Pustou Polom od Bernarda Leopolda Tvorkovského za 400 tolarů Albrecht Eusebius, hrabě 
z Vrbna. Byl držitelem i kunovického panství, kde byl téhož roku sepsán soubornější dokument – urbář, obsahující úplný 
soupis poddaných Pusté Polomi a jejich poddanských povinností vůči vrchnosti. V urbáři kyjovického panství bylo 
uvedeno, že ve vsi Pustá Polom se nachází 42 usedlostí, panský dvůr, mlýn a tvrz. U každé usedlosti byly uvedeny 
peněžité dávky a naturální povinnosti.  
 Sedláci dvakrát do roka, vždy o sv. Jiří a sv. Václavu, byli povinni odvést vrchnosti 18 grejcarů, 1 husu, 11 slepic 
a kopu vajec. O Vánocích dávali část své úrody i peněžní poplatky. 
 K tomuto ještě přistupovaly povinnosti robotní. Sedláci museli 4 dny v týdnu robotovat na panských polích i 
s vlastním spřežením koní. V době sklizně posílat na panské po dvou osobách na výpomoc při kosení trávy a obilí. 
Poddaní pracovali při sklizni řepy, zelí, mrkve, při mlácení obilí, stříhání ovcí, zúčastňovali se povinně honů na zvěř, 
museli nakácet několik povozů dřeva pro vrchnost. Neposlušnost a neplnění poddanských povinností bylo trestáno 
pokutou i bitím. 
 Z uvedeného přehledu poddanských a robotních povinností je zřejmé, že byly pro poddané nesnesitelným 
břemenem a že jim sotva zbyl čas na práci na vlastních pozemcích. Útlak, nesvoboda a bída venkovského lidu vedla 
poddané k odporu i nenávisti vůči cizácké vrchnosti, která ještě dlouhá desetiletí vládla na kyjovském panství. 
 
        Z historických pramenů připravila Marta Šindlářová 
 
POVĚSTI A LEGENDY MORAVY A SLEZSKA 
Strašidelné rolničky v Pusté Polomi 
 Je to už hodně let co se stavěla nová cesta z Pusté Polomi na Sedlice, aby mohli formani pokračovat 
v cestě až do Opavy. Dříve se muselo z Polomi objíždět kolem Raduně na Komárovské chaloupky oklikou na 
Lipiny. Až děkan Knajbl se zasadil, že se udělala nová cesta. Stavěli ji italští dělníci a stavitel se prý jmenoval 
Miglarini. 
 V Podvihově byla akorát muzika a jeden „Poloch“ si tam namluvil děvuchu, ale jeho kamarádovi se též 
líbila, a tak dělal všechno možné, aby mu ji odloudil. Nic divného, když na druhý den ten první chyběl, jako by 
se za ním voda zavřela. Do práce nepřišel, chvíli ho hledali a pak si pomysleli, že se vydal někam na lepší. 
Dělníci pak stavěli cestu u Velkých Hoštic a jednou po pitce v hospodě se dotyčný „Poloch“ přiznal, že zabil 
svého kamaráda a zakopal jej pod cestu. 
 A na tom místě se začaly dít divné věci. Nikomu se tam nešlo lehce. Jezdíval tam lékař Gelnar 
z polomského velkostatku, a jak to místo přejížděl, vždycky za sebou slyšíval zvonit rolničky. Myslel si, že za 
ním – bylo to v zimě, jedou sáně, a uhýbal z cesty povozem, aby jim udělal místo. Ale po saních ani památky. 
Rolničky vždycky slýchával u polomské hranice, tam jak je strmý kopec u Špule. Jednou vezl od nádraží ze 
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Štítiny pana faráře z kyjovického zámku. A jak přijeli v ta místa, rolničky zase začaly zvonit. Pan farář místo 
přežehnal a dlouze se pomodlil za duši nebožáka a strašení v ten ráz ustálo.  
 
Jiřina a Jaromír Poláškovi, Vydalo nakladatelství Agave v roce 1997, 
Český Těšín, Okrajová 267, ISBN 80-86160-03-3 
 

SPORT 

 

POLOM CUP  2007 
 
Sešel se rok s rokem a 1.prosince v 9. hod bylo 
připraveno šest mužstev utkat se v dalším ročníku 
populárního hokejbalového turnaje Polom Cup o 
mistrovský titul v pořadí již devatenáctý. Dříve než 
bylo vhozeno první buly, vzplála vášnivá debata o 
tom, kde se má letos vůbec hrát. Zastánci tradice 
trvali na osvědčeném malém hřišti, novátoři razili 
myšlenku hřiště velkého. 
Doslova pět minut po dvanácté se misky vah 
přiklonily ke tradici, takže v sobotu účastníky 
turnaje přivítalo malé hřiště a nezklamalo. Samotná 
klání pak přinesla velice hodnotné sportovní 
okamžiky, které jen nemilosrdně ničil neustálý déšt, 
jenž provázel všechny zúčastněné téměř po celou 
dobu konání Polom Cupu. Ale ani jedno z 
nejhorších počasí v historii nevzalo nic z elánu a 
zápalu jednotlivých mužstev. A bylo se nač dívat. 
Nádherným vrcholem se pak stalo finálové utkání, 
ve kterém se utkal mnohonásobný vítěz Black and 
White s HC Krčmáři, kteří v samotném zápase v 
posledních vteřinách vyrovnali a muselo se 

prodlužovat. Prodloužení 
však nerozhodlo a 
následovaly samostatné 
nájezdy. Proměněn byl 
pouze jeden a ten rozhodl o 
tom, že obhájci titulu, Black 
and White zůstali na trůnu. 
Bronz si vyválčili 
Becherceti, následování žvýkačkami W.Spermite.V 
utkání o páté místo byli úspěšnější naši hasiči a 
Černý Petr zůstal na holích Tornáda z Lazců. 
Po sportovní části akce následovalo neméně 
úspěšné pokračování v podobě společenského 
večírku, kde čas běžel ještě rychleji než na hřišti. A 
když na závěr zazněl nesmrtelný song Karla Gotta - 
C´est la vie,bylo jasné, že 19.ročník Polom-cupu je 
již minulostí. Před pořadateli stojí velká výzva.  
20 ročník bude jenom jeden a určitě stojí za to ho 
vyšperkovat tak, jak se na jubilanta sluší. 

 

 
Zpráva pro zimní sportovce 
 

Po loňské zimě – nezimě se my všichni lyžaři těšíme na sníh, tak doufáme, že ho snad bude dost a 
dlouho vydrží. Letos opět budeme udržovat běžecké stopy, okruh povede po osvědčené trase okolo celé obce. 
Pro ty, kteří si trasu nepamatují, připomínáme, že mapky visí na všech důležitých místech (vývěska na hospodě, 
u lyžařského vleku, po trase – u cesty na Opavu, na Podvihov) a že logické zakončení je u občerstvovací stanice 
u lyžařského vleku. Tam doporučujeme vydechnout a dát si čaj, případně nějaký jiný iontový nápoj.  

A všechny ty, kdo se neradi honí na běžkách, rádi uvidíme u lyžařského vleku ať už se sjezdovými 
lyžemi nebo bez. Zkrátka vezměte děti a přijďte si zalyžovat! 
A teď už jenom počkat na ten sníh … 
           SC Pustá Polom 
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Vesnická olympiáda 
Posledními disciplínami 12. ročníku Vesnické olympiády byly cyklistický závod, sportovní střelba a sálová 
kopaná.  

Stručně výsledky: 
Cyklistický závod 
Reprezentovali: Richard Prokeš (5. místo), Pavel Šůstek (15.) a Miroslav Pavlík (16.) 
V pořadí obcí se naši cyklisté umístili na skvělém 4. místě, gratulujeme! 

Sportovní střelba 
Reprezentovali: Dalibor Vavrečka, David Kupka, Tomáš Vybíral  
Střelcům se moc nedařilo, skončili na 9. místě, ale už se těší na příští ročník, jak zlepší své své výkony.  

Sálová kopaná 
Reprezentovali: Václav Kozelský, Josef Bruna, Michal Jurč, Petr Kňura, Marek Kotán a Lukáš Juchelka 
Fotbalisti dokázali, že fotbal patří k tradičním sportům v naší obci a po vynikajícím výkonu obsadili 3. místo! 
Gratulujeme!  
Celkové pořadí:     Rekapitulace našich výsledků: 
 

Disciplína Umíst ění 

plavání 6  

st. tenis 7  

kuželky 10  

běh 6 

nohejbal 4  

volejbal 2  

lukost řelba 7 

cyklistika 4  

střelba 9 

kopaná 3  

 
6.místo v celkovém pořadí je výborné, zvláště když vezmeme v úvahu, že některá družstva se dávala 
dohromady opravdu narychlo a na řádný trénink nezbyl čas. Pro příští rok je dosažený výsledek solidní výchozí 
základnou a je samozřejmě zavazující k ještě lepším výkonům.  

Všem sportovcům děkujeme za vzornou reprezentaci a těšíme se na příští ročník. 
„Organizační výbor“ Jiří Čech  724 777 777, Petr Lazecký  737 238 690 
 

INZERCE 

 

Základní škola Pustá Polom odprodá za výhodnou cenu starší nábytkovou sektorovou stěnu z oddělení 
mateřské školy. Cena dohodou. Informace u paní Vlasty Kozelské, tel: 553 776 115. Nutno vidět. 
 

   Obec body 

1. Velká Polom 71 

2. Vřesina 61 

3. Horní Lhota 60 

4. Dolní Lhota 56 

5. Dobroslavice 52 

6. Pustá Polom 49 

7. Krásné Pole 47 

8. Háj 38 

9. Děhylov 38 

10. Plesná 32 

Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte nejlépe 
v elektronické podobě. Má-li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-li připomínky, náměty, 
rady a doporučení – velmi rádi si je vyslechneme. 
Redakční rada: 
Mgr. Vlastimil Hrádek  hradek.v@seznam.cz  RNDr. Ji ří Čech  jiri.cech@mittalsteel.com  Irena Čechová  cechova.irena@seznam.cz  
Jitka Havrlantová  havrlantovajitka@seznam.cz  Václav Hrbá č  
 
Pokud se zpravodaj nedostane k Vám dom ů, můžete si jej vyzvednout na OÚ v Pusté Polomi. 


